
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

2 Υπουργείο Οικονομικών

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Αριθ. 180682/Γ1  
Ορισμός Προέδρου του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ». 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 και 25 του Ν. 3966/2011 (Α' 118) «Θεσμι-

κό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρ/κών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις».

2. Το άρθρο 90 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α' 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 131863/Γ1/9-8-2016 (ΑΔΑ: 639Λ46 
53ΠΣ-290) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με θέμα την προκήρυξη πλήρωσης 
θέσης Προέδρου του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογι-
στών και Εκδόσεων-«Διόφαντος».

4. Την με αρ. πρωτ. Γραφείου Υπουργού 8003/20-10-
2016 εισήγηση της πενταμελούς επιτροπής του άρθρου 
25 παρ. 2 του Ν. 3966/2011, η οποία συγκροτήθηκε με την 
αρ.147176/Γ1/13-9-2016 (ΑΔΑ: 7Α8Ψ4653ΠΣ-ΒΥΩ) απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

5. Το με αρ. πρ. 234757/26-10-2016 αντίγραφο ποι-
νικού Μητρώου της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών. 

6. Την με αρ. πρ. ΔΠΠΔΑΕΦΑ/641/180509/Β2 εισήγηση 
του άρθρου 24 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α') της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
από την οποία δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολο-
γισμού του φορέα, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως Πρόεδρο του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» τον 
Κακλαμάνη Χρήστο του Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΕ 784921), καθη-

γητή του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογι-
στών και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών, με 
πενταετή θητεία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2016

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

   

 Με το από 24-10-2016 Π.δ. που εκδόθηκε μετά από 
πρόταση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
4 εδ. ζ', 6, 11, 17, επ. 24, 25 και 26 του Ν. 590/1977 «Περί 
του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(ΦΕΚ Α' 146), αναγνωρίζεται και καθίσταται Μητροπο-
λίτης της Ιεράς Μητροπόλεως Άρτης ο Θεοφιλέστατος 
Επίσκοπος Επιδαύρου Καλλίνικος Κορομπόκης (κατά 
κόσμον Κωνσταντίνος Κορομπόκης του Δημητρίου, με 
Α.Δ.Τ. ΑΚ 959870/21-11-2012/Τ.Α. Άργους Αργολίδας), ο 
οποίος εξελέγη σύμφωνα με τους νόμους και τους Ιερούς 
Κανόνες και παραγγέλλουμε στις αρχές του Κράτους να 
του απονέμουν τις τιμές που αρμόζουν στο αξίωμά του.

(Αριθμ. βεβ. Υ.Δ.Ε. του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων: 8904/27-10-2016) 

 Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ   

 

Αριθ. 180016/Γ3 
   Τροποποίηση της απόφασης σύστασης και συ-

γκρότησης Ομάδας Εργασίας Διοικητικής Υπο-

στήριξης στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έργου με 

τίτλο «MARCH-Making Science Real in Schools». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 55 παρ 4 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/

Α/30-9-1985) «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 585

2755

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2756 Τεύχος ΥΟΔΔ 585/01.11.2016

β) Της υπ' αριθμ. 165597/19-10-2015 (ΦΕΚ 2293/Β/
22-10-2015 απόφασης Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση άσκη-
σης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, Θεοδόσιο Πελεγρίνη».

γ) Της υπ' αριθμ. 197109/Α1/04.12.2015 (ΦΕΚ 2654/
Β/9-12-2015) υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», «Με 
εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυ-
πουργού» στο Γενικό Γραμματέα του ΥΠ.Π.Ε.Θ. και στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 
Τμημάτων ΥΠ.Π.Ε.Θ»

δ) Του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015).

ε) Του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (ΦΕΚ 116/Α/23.9.2015).

στ) Της κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
υπ' αριθμ. 182109/Γ1/12-11-2015 «Αποδοχή παραίτη-
σης του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων και διορισμός του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων».

ζ) Του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/28-04-2005).

η) Του Π.δ. 147/1976 «Οργανισμός του Υπουργεί-
ου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 56/Α/
15-03-1976), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

θ) Του Ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης δημοσίων πολιτικών διοικητικών υπαλλήλων και 
υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 26/Α/09-02-2007), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

ι) Των άρθρων 13 έως 15 του Ν. 2690/1999 «Κώδικας 
Διοικητικής Διαδικασίας» περί των Συλλογικών Οργάνων 
της Διοίκησης (ΦΕΚ 45/Α/09-03-1999).

κ) Της υπ' αριθμ 400/5-1-2015 υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ 22/ΥΟΔΔ/22-1-2015) με θέμα τη σύσταση και συ-
γκρότηση Ομάδας Εργασίας Διοικητικής Υποστήριξης, 
στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έργου με τίτλο «MARCH-
Making Science Real in Schools».

2. To γεγονός ότι τα μέλη της Ομάδας Εργασίας Διοικη-
τικής Υποστήριξης του Ευρωπαϊκού Έργου MARCH όπως 
ορίστηκαν με την προαναφερθείσα απόφαση, Κωνστα-

ντία Τέγου και Αντώνιος Μαγουλάς, δεν ανανεώθηκε η 
απόσπασή τους στη Γενική Γραμματεία του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

3. Τις ανάγκες υλοποίησης του έργου.
4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
τροποποιούμε:

Την υπ' αριθμ. 400/5-1-2015 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
22/ΥΟΔΔ/22-1-2015) με θέμα τη σύσταση και συγκρότη-
ση Ομάδας Εργασίας Διοικητικής Υποστήριξης, στο πλαί-
σιο του Ευρωπαϊκού Έργου με τίτλο «MARCH-Making 
Science Real in Schools», και ορίζουμε:

1. Τον Παπαπαναγιώτου Γεράσιμο του Σταύρου, απο-
σπασμένο εκπαιδευτικό ΠΕ19 στη Διεύθυνση Βιβλιοθη-
κών, Αρχείων και Εκπαιδευτικής Ραδιοτηλεόρασης του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ., με ΑΔΤ ΑΕ 713302, ως μέλος στη θέση του 
Αντωνίου Μαγουλά.

2. Τη Μίχου Λαμπρινή του Απόστολου, υπάλληλο ΠΕ Δι-
οικητικού-Οικονομικού, στη Διεύθυνση Βιβλιοθηκών, Αρ-
χείων και Εκπαιδευτικής Ραδιοτηλεόρασης του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
με ΑΔΤ ΑΕ085038, ως μέλος και επιφορτισμένη με τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη, στη θέση της Κωνσταντίας Τέγου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αριθμ. 400/5-1-2015 υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 22/ΥΟΔΔ/22-1-2015).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 26 Οκτωβρίου 2016

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΗΣ   

Ι

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Αριθ. 3631 
Σύσταση και συγκρότηση ελεγκτικής ομάδας για 

τη διενέργεια ελέγχου διαδικασιών κλεισίματος 

του ΕΠ Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 12 του Ν. 4314/2014 

«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» 
(ΦΕΚ Α΄265) όπως το τελευταίο έχει τροποποιηθεί με το 
άρθρο 7 του Ν. 4374/2016 (ΦΕΚ Α 50) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 16 του Ν. 3614/2007 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» 
(ΦΕΚ Α’ 267).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 4151/2013 
«Ρυθμίσεις για την τροποποίηση και την βελτίωση συ-
νταξιοδοτικών, δημοσιονομικών, διοικητικών και λοιπών 
διατάξεων του Υπουργείου Οικονομιών» (ΦΕΚ Α' 103), 
όπως το τελευταίο έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 7 του 
Ν. 4374/2016 (ΦΕΚ Α 50) και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2757Τεύχος ΥΟΔΔ 585/01.11.2016

4. Τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 21 του 
Ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στό-
χων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α’ 176).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 43 και 44 του Προεδρικού 
Διατάγματος 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ Α' 178).

6. Την C (2013) 1573 απόφαση της Επιτροπής για την 
έγκριση των κατευθυντήριων γραμμών σχετικά με το 
κλείσιμο των επιχειρησιακών προγραμμάτων που εγκρί-
θηκαν για παροχή συνδρομής από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο και το Ταμείο Συνοχής (2007-2013), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με την C (2015) final απόφαση.

7. Την αριθ. 2/49837/0004/02-07-2008 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας της 
Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου» (ΦΕΚ 1334/Β/
08-07-2008).

8. Την αριθ. 2/98271/0004/29-12-2014 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου 
(Ε.Δ.ΕΛ.) της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 835), όπως 
τροποποιήθηκε με την αρ. 2/67322/0004/25-08-2016 
όμοια (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 484) και ισχύει.

9. Την αριθ. 2/14924/ΔΕΠ/06.04.2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός της 
ημερήσιας ελεγκτικής αποζημίωσης για τους ελέγχους 
του άρθρου 12 του Ν. 4314/2014 » (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 188).

10. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Δ9 «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» της πα-
ραγράφου Δ του άρθρου 2 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α 94).

11. Την αριθ. 2/30508/0004/5-5-2015 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» στους Γενικούς Γραμματείς και στον Ειδικό Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Οικονομικών, πλην της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, στους Προϊσταμένους 
των υπαγόμενων σε αυτούς οργανικών μονάδων κα-
θώς και στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
που υπάγονται απευθείας στον Υπουργό Οικονομικών» 
(ΦΕΚ Β 785).

12. Τον προγραμματισμό των ελέγχων κλεισίματος 
της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ) για το 
έτος 2016.

13. Το Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της εφαρ-
μογής Ε.Δ.ΕΛ για το έτος 2016 και την εγκεκριμένη ΣΑΕ 

051/2 του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης προκαλείται δαπάνη 291,48 ευρώ, για την αμοιβή 
των ελεγκτών, πλέον εργοδοτικών εισφορών, η οποία 
βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων, 
αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε Ελεγκτική Ομάδα για τη διενέργεια 
ελέγχου για την επαλήθευση της αποτελεσματικής λει-
τουργίας του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου ως 
προς την ακολουθούμενη διαδικασία κλεισίματος του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ενίσχυση της Προσπε-
λασιμότητας 2007-2013, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχεί-
ρισης (ΕΥΔ) και λοιπούς φορείς διαχείρισης του εν λόγω 
Επιχειρησιακού, που θα πραγματοποιηθεί στην έδρα της 
ΕΥΔ του ΕΠ στην Αθήνα.

2. Μέλη της Ελεγκτικής Ομάδας ορίζονται οι εξής:
• Δουλούδης Θεόφιλος του Αντωνίου, υπάλληλος 

του Κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών της Διεύθυνσης Σχε-
διασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων του Γ.Λ.Κ. (ΑΔΤ ΑΚ 
764418), ως συντονιστής.

• Μαμφρέδα Ελένη του Ευστράτιου, υπάλληλος του 
Κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών της Διεύθυνσης Σχεδια-
σμού και Αξιολόγησης Ελέγχων του Γ.Λ.Κ (ΑΔΤ Π 495034), 
ως μέλος.

3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί κατά το χρονικό διάστημα 
από 25-27/10/2016.

4. Έργο της Ελεγκτικής Ομάδας είναι:
• η ακολουθούμενη διαδικασία ολοκλήρωσης των 

πράξεων που θα περιληφθούν στην τελική έκθεση του 
εν λόγω ΕΠ ανά κατηγορία, όπως προβλέπεται στον Καν. 
1083/2006 και την απόφαση C(2015) 2771 final της ΕΕ,

• η ακολουθούμενη διαδικασία ολοκλήρωσης των 
πράξεων κρατικών ενισχύσεων,

• η τεκμηρίωση του φακέλου των διενεργηθέντων επι-
τόπιων επαληθεύσεων του άρθρου 8 του Ν. 3614/2007,

• η εξακρίβωση της παρακολούθησης της εφαρμογής 
συστάσεων λοιπών ελεγκτικών φορέων (Αρχή Πληρω-
μής, ΕΔΕΛ, ΕΕ, ΕΕΣ) για το ΕΠ.

5. Στα μέλη της ελεγκτικής ομάδας θα καταβληθεί η 
προβλεπόμενη αποζημίωση, σύμφωνα με την υπό στοι-
χείο 14 του προοιμίου απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης. 

 Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2016

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΡΑΒΕΛΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2758 Τεύχος ΥΟΔΔ 585/01.11.2016

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*14005850111160004*


		2016-11-01T19:41:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




